

KURIER POLSKI

Rok V

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Środa, dnia 20 kwietnia 1949 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-135. PKO IKP nr VI-140
Konto żyrowe nr. 5622 w Narodowym Banku
Polskim oddział w Bydgoszczy

Nr 107

W przeddzień otwarcia Światowego Kongresu Pokoju

PARYŻ. Jutro, dnia 20 kwietnia nastąpi w Paryżu otwarcie Światowego Kongresu Pokoju, którego uczestnicy reprezentować będą ponad 600 milionów zorganizowanych członków najróżniejszych zrzeszeń i instytucji demokratycznych z całego świata.

Kongres zapowiada się wspaniale, mimo że rząd francuski uczynił wszystko, by sparaliżować działalność komitetu organizacyjnego i zredukować liczbę zagranicznych uczestników Kongresu do minimum.

Bojkot wystawy niemieckiej w NOWYM JORKU

OTWARCIE wystawy przemysłu niemieckiego w tzw. Muzeum Nauk i Przemysłu w Nowym Jorku wywołało głębokie oburzenie w amerykańskich kołach postępowych.

Przedstawiciele różnych grup ludności amerykańskiej zorganizowali demonstracje protestacyjne przeciwko tej imprezie. Demonstranci nieśli transparenty z napisami: „Nasi synowie umierali nie po to, ażeby został odrodzony przemysł nazistowski”.

Muzeum Nauki i Przemysłu jest pikietowane przez przedstawicieli organizacji postępowych, w tym przez weteranów ostatniej wojny, którzy prowadzą agitację przeciwko odwiedzaniu wystawy przemysłu niemieckiego.

Liga antyfaszystowska przesłała dziennikom amerykańskim oświadczenie, w którym stwierdza że produkcja przemysłu ciężkiego zajmuje na wystawie niemieckiej naczelną rolę. Liga zwraca uwagę na to, że jedna z firm niemieckich proponuje do nabycia Amerykanom gaz trujący i chlor w stanie płynnym. Wśród eksponatów znajduje się 5 firm, których zakłady zostały wyposażone w urządzenia techniczne wywiezione przez Niemców z Czechosłowacji.

Ostatnio wpłynął do rządu francuskiego także protest Czechosłowacji przeciwko odmówieniu wiz większości delegatów czeskosłowackich, wskutek czego delegacja ta będzie liczyła tylko 8 członków. Rząd francuski odmówił także udzielenia wiz dla 80 delegatów z Bułgarii, Węgier i Rumunii, ograniczył liczbę delegacji ze Związku Radzieckiego, oraz nie dopuścił w ogóle delegacji chińskiej, brazylijskiej i argentyńskiej.

Wyjazd delegacji polskiej

WARSZAWA. W pierwszy święto wielkanocne o godz. 14.30 od-

jechali z Warszawy do Paryża dwaj członkowie delegacji polskiej na Światowy Kongres Pokoju, a mianowicie jej przewodniczący, prof. Jan Dembowski, biolog Uniwersytetu Łódzkiego, oraz prof. Stefan Piękowski, fizyk, b. rektor Uniw. Warszawskiego.

Pozostali członkowie delegacji polskiej odlecieli do Paryża z lotniska na Okęciu wczoraj o godz. 10 przed południem. Delegatami tymi są: Wojciech Żukrowski, literat, Janusz Zarzycki, przewodn. ZMP, Tadeusz Ćwik, sekretarz gen. KCZZ, Józef Kociuba, górnik kopalni „Wieczorek” oraz Czesława Kunkowska, chłopka z gminy Myszyniec, pow. warsz.

Sekr. generalny Polsk. Komitetu Obronców Pokoju, Jerzy Borejsza znajduje się również w Paryżu. Jak wiadomo, delegacja polska miała się składać z 71 osób, lecz rząd francuski ograniczył liczbę wiz do 8.

Nowe odkrycia w grotach tatrzańskich

ZAKOPANE. Roztopy wiosenne przerwały prace badawcze w grotach tatrzańskich, które z ramienia Ministerstwa Komunikacji prowadzi ekipa ze znanym taternikiem zakopiańskim — Stefanem Zwolińskim na czele. Przerwane prace zostaną podjęte w maju br.

Rezultatem dotychczasowych badań jest zbadanie trzech jaskiń w partii Kalatówek. Są to: Grota Kalacka, Jaskinia Bystrzej i Mała Jaskinia. Dwie ostatnie jaskinie są

niezwykle ciekawe, ze względu na formy roznycia i małe, lecz piękne stalaktyty. Po wypompowaniu z jaskiń wody staną się one dużą atrakcją dla turystów.

Podczas ostatnich badań grupa Zwolińskiego podjęła z tej grotki próby dalszego przebijania. Próby te, prowadzone w niesłychanie ciężkich warunkach, uwięzione zostały pełnym powodzeniem. Przez ciasne korytarze, szczeliny, kominy i studnie dotarto do dużej sali, niekniętej dotychczas stopą ludzką. Sala jest częściowo zawalona, lecz stanowi dla paleontologa bezcenną wartość — na mule pierwotnym leżą tu warstwy, tak jak układały je wieki — kości zwierząt. Dalsze badania tej partii jaskiń podjęte będą z końcem maja br.

W planach na rok 1949/50 leży całkowite zbadanie grotki Mylniej w Kościeliskiej, dalsze badanie grotki Magura oraz próba dokopania się do kominu dolnego w grotce Kalackiej. (pap.)

Akcja w obronie pokoju w Anglii



W przeddzień otwarcia ogólnonarodowego Kongresu w obronie Pokoju w Paryżu również i społeczeństwo angielskie manifestuje na rzecz pokoju i przeciw polityce rządu labourystowskiego, związanego z miękką dyplomacją kliką podlegaczy wojennych.

Jak widzimy na zdjęciu, policja brytyjska, podobnie jak i policja innych krajów zachodnio-kapitalistycznych, interweniuje bezpośrednio, aresztując manifestantów, którzy jedynym „przewinieniem” jest to, że krzywią plany organizatorów nowej wojny.

Dalsze rozpadanie się Brytyjskiej Wspólnoty Narodów Irlandia republika

DUBLIN. O północy z 1 na 2 święto wielkanocne weszła w życie ustawa, mocą której Irlandia przestaje być członkiem Brytyjskiej Wspólnoty Narodów. Proklamacja Republiki Irlandzkiej nastąpiła tym samym w 33 rocznicę zbrojnego powstania Irlandczyków przeciwko W. Brytanii. Ostatnie więzy, łączące Irlandię z królem i Brytyjską Wspólnotą Narodów, zostały więc zerwane. Fakt ten zwiastował 1 minutę po północy z 17 na 18 kwietnia dźwięki fanfar i huk 21 strzałami armatnich oddanych w stolicy nowej republiki. Wszystkie gmachy publiczne i domy prywatne w Irlandii zostały przybrane flagami narodowymi.

Na ręce prezydenta republiki napływają z tej okazji telegramy gratulacyjne z różnych stron świata. Telegramy takie nie omieszkał przesłać także... król angielski Jerzy VI, premier Attlee, premierzy dominiów brytyjskich oraz prezydent Truman... Papież Pius XII przekazał nowej republice swe błogosławieństwo.

W skład nowej republiki weszło 26 spośród hrabstw całej Irlandii. Pozostałych 6 hrabstw stanowią północną część Irlandii, t. zw. Ulster, który utrzymuje nadal łączność z W. Brytanią.

Były premier irlandzki de Valera oświadczył, że nie weźmie udziału w uroczystościach z okazji obwołania nowej republiki, gdyż przez odseparowanie Ulsteru jedność Irlandii została na długi czas odroczone.

Wielkanoc pod znakiem wyjątkowej pogody

Tegoroczne święta wielkanocne minęły pod znakiem wyjątkowej pogody, nie tylko w Polsce ale i w całej niemal Europie. Fala ciepła, która bezpośrednio przed świętami ogarnęła Europę zachodnią, doszła do zenitu w pierwsze święto, wykazując np. w południowej Anglii 29 stopni Celsjusza w cieniu. Obserwatorium w Greenwich nie zanotowało takiego zjawiska w kwietniu od 100 lat, tj. od pierwszego roku swego istnienia. W Polsce fala ciepła osiągnęła swój punkt szczytowy w 2. święto wielkanocne.

Wyjątkowa pogoda wpłynęła też bardzo dodatnio na frekwencję wiernych we wszystkich kościołach, zarówno na Rezurekcji jak i nabożeństwach południowych. Tradycyjnym zwyczajem przystępowało w pierwsze święto mnóstwo dzieci do I. Komunii świętej. W godzinach popołudniowych załudniły się w oba święta parki i ogrody publiczne liczną rzeszą spacerowiczów, a place sportowe zwoleńnikami różnych sportów. Powalną była też liczba tych co zainaugurowali tegoroczny sezon wycieczkowy, udając się różnymi środkami lokomocji lub pieszo do bliższych i dalszych uroczysk podmiejskich.

ODEZWA Komitetu Mickiewiczowskiego

WARSZAWA. Komitet Mickiewiczowski opublikował odezwę do społeczeństwa, w której czytamy:

W roku bieżącym obchodzimy w Odrodzonej Polsce Ludowej rocznicę 150-lecia urodzin Adama Mickiewicza. Cały nasz kraj, a za nim wszystkie zaprzysiężone państwa słowiańskie, składają hołd pamięci wielkiego poety, geniusza narodu polskiego, trybuna wolności ludów.

Komitet Mickiewiczowski pod wysokim protektoratem Prezydenta Rzeczypospolitej Bolesława Bieruta oraz przy udziale Premiera Józefa Cyrankiewicza jako prezesa Komitetu Honorowego postanowił uczcić tę wielką rocznicę w sposób najgodniejszy. Decyzja ta została przyjęta z entuzjazmem przez całe społeczeństwo polskie.

W Odrodzonej Demokratycznej Polsce w przypadającym Roku Mickiewiczowskim zrealizują się wreszcie marzenia poety, by księgi Jego „zbłądźki pod strzechy”, by poznał je i umiłował jako swoje polski chłop i robotnik.

Zbrodnicza ręka okupanta hitlerowskiego zniszczyła również pomniki Tego, który był zawsze dla nas wzorem ideałów narodowych i siewcą najszlachetniejszych uczuć.

W ten sposób runęły w gruzy pomniki Mickiewicza w Warszawie, Krakowie i Poznaniu.

W Roku Mickiewiczowskim odbudujemy przez faszystowskiego najeźdźcę zburzone pomniki Mickiewicza.

Obywatelo!

Niech nikogo nie zabraknie w akcji zbiórki na ten cel. Pokażemy całemu światu, jak drogą jest nam poezja Mickiewicza, jak szybko odbudowujemy pomniki kultury, a wśród nich pomniki Wieszczu, który przed wiekami wskazał drogę postępu społecznego naszemu narodowi.

Wszyscy więc stajemy do apelu.

Wszyscy, najdrobniejszymi choćby wpłatami na konto Ogólnopolskiego Komitetu Mickiewiczowskiego, bierzemy udział w odbudowie pomników Mickiewicza.

Ofiarodawcy, przeznaczający swe ofiary na odbudowę pomnika Adama Mickiewicza w Warszawie, wpłacają na konto P. K. O. Nr L-9551, na budowę pomnika A. Mickiewicza w Krakowie — na konto P. K. O. Nr I-9554, na budowę pomnika A. Mickiewicza w Poznaniu — na konto P. K. O. Nr I-9553. Ci, którzy przeznaczają swe ofiary na budowę pomników A. Mickiewicza, bez określenia miejsca, wpłacają na konto — P. K. O. Nr I-9552.

Ofiary przyjmują również redakcje pism codziennych.

Konferencja przedstawicieli dominiów brytyjskich

LONDYN. W nadchodzący czwartek nastąpi w Londynie otwarcie konferencji Brytyjskiej Wspólnoty Narodów, w której

Rząd pułk. Zaima

DAMASZEK. Po niedawnym zamachu stanu dokonanym przez pułk. Zaima nastąpiła w Syrii rekonstrukcja gabinetu. Premierem nowego rządu mianował się pułk. Zaim, zatrudniając tekt ministra obrony oraz spraw wewnętrznych.

Na tropach raka

NOWY JORK. Amerykańskie Stowarzyszenie dla badania raka podało do wiadomości, że lekarze amerykańscy ustalili metodę badania krwi pozwalającą na diagnozę, czy dany osobnik choruje na raka. Metoda ta nie pozwala naprawdę wywnioskować, gdzie rak się usadowił, lecz stwierdza tylko, że rak znajduje się gdzieś w organizmie pacjenta.

mają wziąć udział przedstawiciele 8 jej członków. Jednym z głównych punktów obrad będzie sprawa stosunku Indii do Wspólnoty Brytyjskiej.

Jak wiadomo, premier Indii, Pandit Nehru, wypowiedział się niedawno za przekształceniem Indii w niezależną republikę.

Niepokojącym jest dla W. Brytanii także problem, jakie stanowisko zajmie reprezentant Unii Południowo-Afrykańskiej, gdzie władza przeszła w roku ubiegłym z rąk wiernego królowi generała Smutsa w ręce dr Malana.

W związku z tym cytuję część prasy brytyjskiej wypowiedź dr Malana, według której „Unia Południowo-Afrykańska powinna pozostać w ramach Bryt. Wspólnoty Narodów, jednak z prawem przekształcenia się w republikę z chwilą, gdy Unia tego zapragnie”.

Węgry i Czechosłowacja podpisały traktat przyjaźni i wzajemnej pomocy

BUDAPESZT. W Węgry, Sobotą rano nastąpił w Budapeszcie uroczysty akt podpisania traktatu przyjaźni i wzajemnej pomocy między Czechosłowacją a Węgrami na lat 20.

Traktat ten przewiduje m. in. wzajemne udzielenie natychmiastowej pomocy w wypadku, gdyby jedna ze stron została zaatakowana przez Niemcy względnie przez inne państwo sprzymierzone bezpośrednio lub pośrednio z Niemcami.

Realizacja Narodowego Planu Gospodarczego w pierwszym kwartale 1949

WARSZAWA. Realizacja Narodowego Planu Gospodarczego na rok 1949 w pierwszym kwartale 1949 r. przebiegała pomyślnie. Reforma systemu płac i norm, realizowana w pierwszym kwartale 1949 r., przyniosła wzrost wydajności pracy robotników, ujawniający się w wykonywaniu i przekraczaniu nowo ustalonych norm.

1. W przemyśle państwowym wykonanie planu produkcji podstawowych artykułów przewyższa nie tylko produkcję analogicznego okresu roku 1948, ale przekroczyło także znacznie normy i plan wykonywany na 1. kwartał roku bieżącego.

W szczególności dotyczy to: koksu, którego wydobyto 108% w stosunku do planu I kwartału, stali surowej (110%), rudy żelaznej (116%), żarówek oświetleniowych (109%), cementu portlandzkiego (132%), szkła okiennego (124%), tkanin bawełnianych (111%), skór podszewkowych (115%), skór wierzchnich i futrowki (122%), papierosów (120%).

2. W rolnictwie w wiosennej akcji siewnej rozporządzono ok. 20 tys. ton zboża siewnego i ok. 13 tys. ton ziemniaków sadzeniaków.

W ramach akcji kontraktowania upraw zakontraktowano w ciągu kwartału: buraków cukrowych 236 tys. ha = 101% planu rocznego, ziemniaków przemysłowych 63 tys. ha = 85% rzepaku 89 tys. ha = 99%, lnu — słomy 74 tys. ha = 123%, konopi 7,9 tys. ha = 112%, tytoniu 13,2 tys. ha = 98% planu rocznego.

Dostawy nawozów sztucznych dla rolnictwa wyniosły do 31. III. 1949 — 537 tys. ton, przekraczając tym samym o 13% dostawy całego sezonu wiosennego roku 1948.

W okresie sprawozdawczym przybyło 1.190 nowych traktorów.

W ramach akcji pomocy kredytowej dla gospodarstw chłopskich, uru-

AMERYKA nie udzieli

Kuomintangowi dalszej pomocy Oświadczenie ministra Achesona

LONDYN. Według doniesienia radia londyńskiego, minister spraw zagranicznych USA — Acheson, zło-

żył oświadczenie, z którego wynika, że rząd Stanów Zjednoczonych nie zamierza już wysłać pomocy dla

Dlaczego Kuomintang zwleka z akceptacją warunków rozejmu?

PEKIN. Wojska Kuomintangu zostały przez chińską armię ludową zmuszone do opuszczenia 2 dalszych

przyczółków mostowych na północnym brzegu rzeki Jang-Tse. Dotychczas straciła armia Kuomintangu 9 przyczółków mostowych nad tą rzeką. Pozytycznie wzdłuż południowego brzegu Jang-Tse znajdują się stale pod ostrzałem artylerii armii ludowej.

Rozgłoszenia Chin ludowych podała do wiadomości, że dnia 20 kwietnia upływa termin, jaki dowództwo chińskiej armii ludowej postawiło Kuomintangowi dla przyjęcia warunków zawieszenia broni. Prośba o przedłużenie tego terminu, z jaką wystąpił rząd Kuomintangu, tłumaczy się tym, że rząd ten zwrócił się do Czang-Kai-Szeka o aprobatę tych warunków, co pociągnie za sobą zwłokę w udzieleniu odpowiedzi.

W. Brytania a Włochy

RZYM. Brytyjski minister finansów Stafford Cripps uda się, jak donoszą z Londynu, w najbliższych dniach na zaproszenie rządu włoskiego do Włoch, gdzie przeprowadzi rozmowy z kilkoma członkami gabinetu włoskiego. Cripps wygłosi prócz tego cykl wykładów o życiu gospodarczym W. Brytanii.

Albania uznała państwo Izrael

TIRANA. Rząd albański uznał de facto państwo Izrael.

Uchwały Bryt. Partii Spółdzielczej

LONDYN. Na odbytej przed świętami wielkanocnymi konferencji Brytyjskiej Partii Spółdzielczej, zwołanej ściśle z Brytyjską Partią Pracy, powzięto dwie uchwały, z których pierwsza stwierdza konieczność przywrócenia wzajemnego zaufania między Zachodem Europy a Zw. Radzieckim, a druga potępia obowiazek służby wojskowej w okresie, w którym minęła groźba wojny.

TABELA WYGRANYCH 55 LOTERI

8-my dzień ciągnięcia IV-ej klasy

Wygrane po 500.000 zł padły na Nr Nr 9770 w Poznaniu, 27735 w Warszawie.

Wygrane po 200.000 zł padły na Nr Nr 3898 w Warszawie, 58723 w Częstochowie, 70997 w Łodzi, 88570 w Opolu.

Wygrane po 100.000 zł padły na Nr Nr 12173 33216 61870 74908 87250 92770.

Wygrane po 40.000 zł padły na Nr Nr 10945 12835 24909 39785 41155 42239 47105 61308 61716 66339 70874 77465 93113.

Wygrane po 16.000 zł padły na Nr Nr 77 2813 2921 3934 4054 4714 7248 8957 12984 15800 18565 28952 32426 40041 40093 40191 47571 48269 49129 49203 50420 51606 59738 58647 65447 67783 69280 69670 80454 83453 84978 86149 93622 94651.

Wygrane po 8.000 zł padły na Nr Nr 117 146 391 481 1593 1884 4643 5137 6036 6635 7683 8714 11202 12413 12916 13075 13285 14251 14306 14609 15069 16200 17212 17287 18602 19819 21394 22269 23533 23765 24719 24872 26056 26909 30450 30528 30911 31435 31580 31781 32591 32669 34255 34372 35015 35143 35392 35469 35724 35841 36510 37760 38135 39005 39125 41513 41868 42049 42832 42911 43168 44213 46066 46247 46469 47524 49603 50110 50812 51661 51662 54168 55009 55613 56136 56329 56582 57242 57626 58599 58638 58959 59709 59721 61179 61422 62133 62309 62770 62915 64960 65154 67371 67554 69861 70545 70574 71523 71974 72109 72351 73259 74082 74759 74832 74919 75165 75726 76911 76939 76982 76947 78960 80557 80750 81784 82069 83363 83478 83526 84073 84098 84116 85789 86647 86611 87560 87781 88934 89061 89314 90199 90381 90971 91023 91384 91619 92158 92187 93154 98192 93721 94126.

Dalszy ciąg wygranych po 4 tys. złotych

64084	109	305	15	426	56	62	519	73
616	55	78	95	785	9	90	3	5
907	40	56	91	4	65015	49	87	83
83	278	346	403	589	90	741	50	70
827	30	77	83	66020	178	9	93	230
338	86	408	67	70	533	628	72	5
833	8	40	54	68	84	915	67012	4
636	56	486	584	61	3	612	48	54
704	32	317	917	53	68016	73	4	284
66	94	455	513	98	618	52	68	738
839	921	67	69024	97	217	92	378	89
411	2	57	85	554	8	70	651	720
99	900	11	70025	37	69	197	9	363
29	81	7	96	553	637	54	70	727
34	75	931	7	60	71003	38	100	57
87	328	48	451	69	81	6	517	21
69	741	851	932	72079	120	46	96	219
92	6	344	421	61	91	534	41	52
5	717	808	908	78	73008	41	90	8
72	83	209	16	39	61	70	310	507
4	34	73	625	702	65	819	91	58
70	114	38	70	285	370	8	464	75
38	632	6	702	6	10	25	9	830
75189	209	212	9	7	62	81	305	16
73	85	410	29	79	542	81	631	5
38	45	93	6	811	956	80	92	76012
130	63	87	244	322	41	54	68	86
79	568	99	609	35	46	87	739	71
55	77064	73	111	24	44	80	207	383
602	30	44	808	930	78018	120	475	648
56	69	81	90	747	847	91	7	946
79017	88	217	63	98	311	56	7	65
72	84	9	523	611	58	711	9	85
58	65	99	80175	276	328	88	405	46
87	574	686	777	808	43	915	81018	114
74	221	72	31	34	99	499	518	43
758	67	81	832	906	63	95	82022	99
5	51	298	336	58	66	444	51	75
698	727	67	98	802	25	7	900	27
272	77	356	402	41	5	68	88	527
831	928	35	84047	89	92	153	200	16
357	81	93	490	503	21	600	48	63
877	87	946	55	85017	9	133	81	253
55	97	417	23	42	6	99	513	34
603	27	37	73	7	705	69	86030	48
109	304	45	75	400	4	9	49	51

Dalszy ciąg wygranych podany będzie jutro

Spróbuj i ty szczęścia — kup los w kolekturze A. Grabarkiewicza Poznań, Armii Czerwonej 2



36

— No już dobrze. Za pięć minut śpię.

Henryk rzeczywiście „odwracał się na drugi bok” jak mawiała jego opiekunka, kiedy ona przed krzyżem odmawiała modlitwy za powodzenie zbliżającej się sprawy.

Wojciech przyszedł razem z Januszem. Przywitani się w milczeniu. Po chwili dopiero Wojciech spytał:

— Idziecie z nami?

Henryk skinął głową.

— Broń mam dla was przygotowaną. Wolicie pepesze, czy...

— Dajcie pepesze...

Wojciech wyjął z kieszenia maleńkie paczuszki.

— To dodatkowe zapasy — powiedział ze znaczącym uśmiechem — plastik. Musicie jeszcze szybko przygotować zapalnik.

— Dobra jest. Tylko wiecie, ja przygotowuję zapalniki kierowane przez nas. W ten sposób mamy pewność, że wysadzimy w powietrze to, co chcemy, a nie jakieś puste wagony.

— O, słuszna myśl! — Wojciech poklepał Henryka po ramieniu. — Widzę, że z was spec nielada.

Wychodzących krótko przed północą z domu pożegnała babcia krótkim pozdrowieniem.

— Szczęść Boże!

Wyszli w śnieżną noc. Droga przez las była trudna i ciężka. Henryk z wielkim wysiłkiem posuwał się naprzód. Janusz sapał pod ciężarem min i ładunku. Szli w milczeniu. Wreszcie Janusz odezwał się.

— Ja... ja... mam do was prośbę...

— O co chodzi?

— Ja mam takie dziwne przeczucie...

— Tsss — szepnął Wojciech — zbliżamy się do torów.

W odległości stu metrów odcinała się w księżycowym blasku srebrzysta wstęga torów kolejowych. Podchodzili wolno. Która godzina? Pierwsza trzydzięci. Można zakładać.

Ostrożnie. Nie wolno strącić kamieni z nasypu. Może to zwabić niepożądanych gości. Szybko, szybko, nie wolno tracić ani minuty. Lada chwila może nadejść patrol. Drżącymi rękoma Henryk umocowuje ładunki i miny. Teraz jeszcze przysypać kamieniami, ażeby nie były widoczne.

Gotowe! A teraz szybko wycofać się do lasu. Na białym śniegu wyraźnie odcinała się ciemna kurtka Henryka. Szybciej!

Ukryli się za krzakami. O tu dobrze! Nawet wprawne oko ich tu nie dostrzeże.

Mijały długie minuty pełne napięcia. Kiedyż wreszcie nadejdzie? Byłe szybciej, żeby już, już... Henryk nerwowo ścierał zimny pot, który wystąpił mu na czoło. Był śmiertelnie znudzony. Spojrzył na Janusza. Trzymał kurczowo pepesze, wpatrzony w tory.

— Uwaga, jedzie... — szepnął Wojciech.

Z daleka dochodził przytłumiony jeszcze łoskot kół. Trzy pary oczu spoglądały na szlak. Jeszcze chwila, a nadejdzie... Łoskot się zbliża... Wyleci w powietrze? Jedna myśl wierciła trzy umysły. Miarowy stukot kół zbliżał się... To już, już... Ciemne cielsko lokomotywy wyłoniło się z zakrętu...

— Teraz! — krzyknął Wojciech.

Potężny huk wstrząsnął powietrzem. Nad leżącymi ze świstem przelatywały odłamki. Olbrzymi płomień buchnął nad nasypem. Zaterkotały karabiny maszynowe.

— Do lasu — rozkazał Wojciech. Pobiegli nie oglądając się za siebie. Goniły ich już tylko pojedyncze strzały. Zatrzymali się dopiero głęboko w lesie. Wtem Janusz za-

chwiał się i runął do stóp Henryka.

— Boże, co tobie?

— Jestem raniony — szepnął...

Henryk pochylił się nad Januszem. Staruszka klęcząc obok łóżka odmawiała modlitwy za konających.

— Słuchaj... — szepnął umierający.

— Nie mów, nie trzeba...

— Ja... umieram... — Henryk milczał — ty musisz mnie pomóc... pamiętaj o tym, który wymordował moją rodzinę...

— Dobrze, dobrze... tylko nie mów już...

— Zapóźno teraz... Przysięgnij! Przysięgnij na pamięć twej matki, że mnie pomiesz.

Henryk milczał chwilę. Spojrzył w oczy Janusza...

— Przysięgam, że cię pomieszczę...

— Pamiętaj tylko jego nazwisko... Julian Szafranski... Henryk zerwał się. Boże! Czyż to możliwe?

Wtem podbiegł Wojciech.

— Słyszysz? Nadchodzą Niemcy.

Z oddali rozległy się odgłosy szczekania psów.

Niemcy zbliżali się do chaty...

ROZDZIAŁ IX

Komendant obozu koncentracyjnego w Oranienburgu był od samego żyła rana w szczególności złym humorze. Nastrój ten wywołało krótkie pismo, które otrzymał poprzedniego dnia od swoich przełożonych. Treść brzmiała następująco:

„Należy się już w najbliższych dniach spodziewać odwiedzin specjalnej komisji wojskowo-naukowej oraz eksperta z ramienia IG Farbenindustrie. Komisja ta będzie miała na celu stwierdzenie działalności preparatu G 33 stosowanego od niedawna w waszym obozie. Szefowie kompanii uczynią wszelkie przygotowania i są odpowiedzialni za wzorowy porządek w kwaterach i naokoło baraków.”

(Ciąg dalszy nastąpi)

Kalendarzyk

Wtorek, 19 kwietnia 1949 r.
Katolicki: Leona, Pafnucego, Tymona.
Słowiański: Czesława.

Słońca		Księżycyca	
wsch.	zach.	wsch.	zach.
4.46	18.35	23.37	6.08

Wybrzeże

ODDZIAŁY REDAKCJI I ADMINISTRACJI GDYNIA:
ul. Abrahama 49, tel. 40-82.
SZCZECIN:
ul. Zygmunta Felczaka 16, tel. 34-84.

REPERTUAR TEATRÓW

GDYNIA: Seans.
SOPOT: Kobieta we mgle.
GDANSK: Srebrna szkatułka.
SZCZECIN: Jędzia wdowa.

REPERTUAR KIN

GDYNIA — Promień: Ojcowie, Warszawa; Opowieść o prawdziwym człowieku, Atlantic; Jej pierwszy bal, Goplana; Dżulbars, Fala; Melodia serc

SOPOT — Polonia: Trzeci szturm, Bałtyk; Dzwonnik z Notre Dame.

WRZESZCZ — Capitol: Ostatni Mohikanin, Bajka; Jasna droga.

OLIWA — Polonia: Dwie panowie F.

GDANSK — Swiatowid: Skradziony srawa.

SZCZECIN:
Apollo: Nauczycielka wiejska
Bałtyk: Słońce wschodzi. Colosseum; Trzeci szturm. Odra; U progu tajemnicy. Polonia; Eksperyment dr Erlicha.

DYŻURY APTEK

SZCZECIN: Piastów, Al. Piastów 60, Arkońska, Al. Wojska Polskiego 134.

GDYNIA i ORŁOWO: Apteka Świętojańska, ul. Świętojańska nr 122 i Apteka Centralna, plac Kaszubski 10.

SOPOT: „Morska”, Al. Stali- na 724.

WRZESZCZ: „Kaszubska”, Al. Rokossowskiego 35.

GDANSK: „Pod Lwem”, Nowy Świat nr 2.

Komunikaty

GDANSK (a). Dyrekcja O. K. P. w Gdańsku komunikuje, że ze względu na słabą frekwencję pasażerów skasowane zostały z dn. 17 bm. w niedzielę i dni świąteczne poc. pasażerskie nr 5352/5351 na odcinku Gdynia — Osowa — Koluszki, 5355/5354 na odcinku Osowa — Koluszki.

Hartwig złoży

49 nowych oddziałów

GDYNIA (p) Największy a ostatnio prawie jedyny spedytor w portach — firma Hartwig zamierza rozbudować w tym roku sieć swoich placówek na Wybrzeżu i w głębi kraju. Ogól. planuje się uruchomienie 49 placówek, a w tej liczbie oddziały Hartwiga w Uście, Darłowie, Szczecinku, Koszalinie, Starogardzie, Teżewie, Wejherowie, Elblągu i Kartuzach. Hartwig przejmie poza tym w mniejszych portach przeładunek węgla, należący w Gdyni i Gdańsku do Centrali Przemysłu Węglowego. W dążeniu do aktywizacji zagospodarowania marek portów zachodniego wybrzeża Hartwig będzie organizował ładunki drobnicy do wysyłki przez te porty, a także przeładunek śledzi i soli. Niektóre z zachodnich portów wymagają pogłębiania dna basenów. W tym celu Hartwig zawarł umowę z przedsiębiorstwem robót inżynierskich, które skieruje do tego portu pogłębiarkę i zajmie się przystosowaniem go do żeglugi.

W oddziale Wybrzeża firmy Hartwig pracuje 800 osób. Po zorganizowaniu nowych oddziałów wzrośnie liczba pracowników.

Polski drób, jaja i pierze płyną na rynki zagraniczne

Gdynia, w kwietniu. „Na świętego Marcina smakuje gęsi”. Wiedzą o tym także za granicą, a że nie mają pod dostatkiem gęsi, zakupują je m. in. w naszym kraju. Nasz eksport gęsi w tym czasie, tj. od października do grudnia wzrasta bardzo znacznie — podobnie jak w miesiącach najgorętszych — lipcu i sierpniu — wzrasta eksport jaj. Znaczna część ładunków odchodzi do Anglii. Wywozimy też mrożoną masę z jajek, produkowaną w chłodni portowej w Gdyni, a nawet pierze, przysyłane do portu gdyńskiego z dwóch płuczkarni ze Swarzędza pod Poznaniem i z drugiej, znajdującej się pod Krakowem.

W budynku oddziału eksportowego Centrali Spółdzielni Mleczarsko-

Jajczarskich w Gdyni czeka wielu ludzi. Raz po raz wzywa ich kierownik personalny. Oddział angażuje nowych pracowników, około 130 ludzi znalazło tu pracę w nowym sezonie, który rozpoczął się w marcu. Przede wszystkim wzrosło w tym roku produkcja mrożonej masy z jaj. Dzięki nowym dodatkowym urządzeniom i sprzętowi, będzie można trzykrotnie pomnożyć produkcję masy, znajdującej zawsze nabywców w Anglii. Także przeładunek i wysyłka jaj wzrosło w tym roku wysoko, idąc w dziesiątki milionów sztuk. Plan eksportowy na marzec został już przekroczony w 48 proc. Wysyłkę ułatwi nam m/s „Czech” — nowy nabytek polskiej floty — pojemny statek-chłodnia,

przystosowany do przewożenia ładunków drobiu, jaj i owoców w najgorętszych miesiącach. Właśnie stoi na Nabrzeżu Polskim w oczekiwaniu na ładunek.

ODBIORCA GRYMASI

Zagraniczni odbiorcy towaru są bardzo wymagający. Na wszystko — na gęsi, na kury, jaja, pierze — są normy standaryzacyjne. Wystarczy, że włoski skubowy na gęsi jest o pół centymetra dłuższy, niż powinien być przepisowo, a już nabywca nie chce przyjąć towaru. Nasze gospodynie nie grymaszą, toteż drób z dłuższym włoskiem znajduje chętnych nabywców w kraju. Za to narzekają niekiedy na siny odcień skóry drobiu mrożonego. Nie wiedzą, że odcień ten zależy od wielu warunków bicia drobiu, m. in. od temperatury pokoju - rzeźni i od sposobu przecinania szyjki, a nie jest wyrokiem psucia się towaru.

BUDUJE SIĘ WIELKI GMACH

Oddział eksportu jaj i drobiu, to wielkie przedsiębiorstwo. Kilka jego agend, jak składy, prześwietlarnie, zamrażalnia — znajdują się w portowej chłodni. Przedsiębiorstwo buduje jednak własny gmach, w którym znajdą pomieszczenia wszystkie agendy, a więc składy, laboratoria, biura urzędowe, świetlica dla pracowników itp. Budynek ten zostanie wzniesiony przy ul. Polskiej, prawie vis a vis chłodni. Zaplanowano go w taki sposób, aby najlepiej nadawał się do odbioru i wysyłki towaru na statki. Koszt budowy wyniesie 150 mil. zł.

W porcie wre praca. Setki skrzyń przybywa z kraju. Tu zostają poddane kontroli standaryzacyjnej, aby z kolei dostać się na statek, a nim dopłyną na rynki zagraniczne. (p).

Półtora miliarda zł na odbudowę Szczecina

SZCZECIN (S). W ramach państwowego planu inwestycyjnego na rok 1949 przyznane są na odbudowę Szczecina kredyty limitowane w wys. 1,5 miliarda zł. Nadzór nad punktualnym i celowym wykorzystaniem kredytów powierzono Szczecińskiej Dyrekcji Odbudowy i Zarządowi Osiedli Robotniczych.

Tegoroczny budżet S. D. O., który zamyka się sumą 731 mil. zł wykorzystano w ten sposób, że na zabezpieczenie budynków mieszkalnych i publicznych przeznaczono 80 mil. zł, na roboty porządkowo-rozbiórkowe 18 mil. zł, na odbudowę budynków administracji publ. 63 mil. zł, oraz na zakłady i przedsiębiorstwa użyteczności publicznej 275 mil. zł. Ostatnia pozycja, tzn. 275 mil. zł obejmuje dalszą odbudowę wodociągów, budowę alterii nadodrzańskiej, budowę hoteli, rozbudowę linii tramwajowych, budowę mostów dla ruchu kołowego. Wzięto też pod uwagę Zakłady Oczyszczania Miasta, Rzeźnię Miejską, Straż Pożarną i kąpielisko miejskie na pl. Orła Białego, pewne kwoty przeznaczono na zakupy trolejbusów i autobusów, oraz na rozbudowę parków i zieleńców. Na rozbudowę sieci szkół podstawowych przewidziano 29 mil. zł, szkół średnich i zawodowych 27 mil. zł, oraz na budowę domów akademickich 29 mil. zł. Na dalszy remont szkoły RTPD przy ul. Wielkopolskiej przyznano 21 mil. zł. Odbudowa gmachów przewidzianych dla Akademii Lekarskiej pochłonie kwotę 124 mil. zł, odbudowa teatru na pl. Żołnierza 35 mil. zł, Zakład fizykoterapii przy US 15 mil. zł, Portowy Ośrodek Zdrowia 10 mil. złotych, oraz Ośrodek Wych. Fizycznego 6 mil. złotych.

Specjalne zainteresowanie wzbudza fakt, dlaczego poza odbudową teatru nie ma żadnych kredytów na dalszą konserwację zabytków historycznych, podkreśla jące prawnicze wiezy łączące Szczecin z Polską, np. kościół św. Jakuba i Zamek Piastowski, które to należałoby narazie zabezpieczyć przed dalszym zniszczeniem, a z biegiem czasu odrestaurować.

Uprawy rolne w woj. gdańskim przekroczą stan przedwojenny

GDANSK (w). Zagadnienie akcji siewnej i hodowlanej w obecnym okresie wiosennym spoczywa w rękach dyrektora Działu Rolnictwa i Reform Rolnych Urzędu Woj. p. Łukasiewicza. Plan wiosennej akcji siewnej ustalony został w woj. gdańskim dla obszaru 304.700 ha. Należy do tego dodać 182.091 ha zasiewów ozimych, a otrzymamy wynik, że obszar zasiewów w porównaniu z rokiem ub. wzrosło o niemal 25.300 ha. Oznacza to jednocześnie, że będziemy mieli na terenie województwa tyleż upraw rolnych, co w latach przedwojennych, przy czym w niektórych pozycjach jak

żyto, rzepak, len a przede wszystkim pod względem uprawy pszenicy obszar zasiewu znacznie przekroczy przeciętną z lat przedwojennych. W innych działach natomiast, jak buraki cukrowe nie dociegamy jeszcze do cyfr z lat 1934-38.

Rośliny przemysłowe, buraki len, konopie, rzepak, ziemniaki gospodarze indywidualni — 13.500 hektarów. Według ostatnich danych w 100 proc. wykonano plan kontraktacji lnu, konopi i ziemniaków, buraków cukrowych w 78%, a rzepaku tylko w 30%.

Na zakup materiału siewnego rozprowadzono w woj. gdańskim kredyty w wys. 30 mil. zł na orkę i na likwidację odlogów 10 mil. zł. Ilość odlogów w woj. gdańskim wynosi ok. 54.500 ha z czego 32.000 ha znajduje się na Żuławach.

Plan likwidacji odlogów przedstawia się nast.: Zespoły uprawowe mają zlikwidować 1500 ha, spółdzielnie produkcyjne — 1200 ha, zarządy gminne — 3.600 ha, gospodarze indywidualni — 13.500 ha, spółdzielnie gminne — 1200 ha, majątki państw. 15.600 ha. Niemal 6.000 ha odlogów przeznaczonych jest do zalesienia. Pozostały jeszcze ok. 12.000 ha, które nie mogą być obsiane nawet przy maksymalnym wykorzystaniu wszystkich istniejących możliwości w roku bież. Istnieje projekt przekazania tych obszarów do zagospodarowania P. G. R.

Do dnia 1 lipca br. będą nie tylko zaorane, ale również obsiane przewidz. do likwidacji odlogi w powiatach: morskim, kartuskim, teżewskim, starogardzkim i kościerskim; w jesiennej na tomiasz akcji winny zniknąć odlogi w powiatach: leborskim, malborskim i sztumskim.

Z Koszalin

= (k) Za kradzież 500.000 zł na szkodę Centrali Miesnej w Łobzie W. Wiśniewski skazany został na 5 lat więzienia, zaś jego „kolega po fachu”, niej K. Bursztyn, skarbnik PGR w Dalnie, pow. Łobez, za kradzież 135.000 zł skazany został na 4 lata więzienia.

= (k) Sprawcy pobicia i śmierci J. Gozdala w Dalnie koło Białogardu: H. Kurowski, A. Dudzicz, B. Dudzicz, S. Jakuski, J. Stasiewicz i A. Rudziński — skazani zostali na rok więzienia.

Z życia Stronnictwa Pracy

RUMIA-ZAGORZE. Odbyło się tu roczne walne zebranie Koła S. P. przy udziale delegata Kom. Woj. kol. J. Dolińskiego z Gdyni. Referat n. t. Stronnictwo Pracy w obliczu nowych zadań — wygłosił kol. Doliński. Po sprawozdaniu zarządu, dyskusji i udzieleniu absolutorium, wybrano nowy zarząd, do którego weszli kolejdy: W. Hinz — prezes, St. Klebba — sekr., Fr. Wendta — skarbnik. Ławnikami wybrano: L. Puzdrowskiego, P. Krukowskiego, Fr. Kaletę. Do komisji rewizyjnej weszli: A. Laude, J. Bobrucki, J. Müller. Delegatów na zjazd grodzki wybrano w osobach: J. Müllera, W. Golla, St. Klebba, J. Prange, Fr. Wendta. W wolnych wnioskach omawiano sprawę zakupu sztandaru, parceli i budowy własnego baru jako siedziby zarządu, salki zebrani i dla przedstawień teatralnych. Walnemu zebraniu przewodniczył kol. Doliński, który imieniem Kom. Woj. oraz własnym nowo wybranemu zarządowi złożył serdeczne życzenia owocnej pracy.

Polskie wanny eksportujemy do Chin

GDANSK (w). Na liście polskich towarów eksportowych pojawiają się coraz to nowe pozycje. Przed niedawnym czasem donosiliśmy o przesłaniu pierwszej partii polskich stożków kapeluszyowych do Hong-Kongu. Ochnięscy odbiorcy zadowoleni z szybkiej dostawy zamówienia oraz wysokiej jakości towaru, postanowili nawiązać bliższy kontakt z polskimi eksporterami. W wyniku pertraktacji w najbliższym czasie odejdzie z zespołu portowego Gdańsk-Gdynia pierwsza partia 25 waniek, zakupionych przez chińskich importerów. Następna partia waniek w ilości 500 sztuk wysłana zostanie w końcu bm. lub na początku maja br.

Z PILY

= (wn) Zebraniu organizacyjnemu obwodowi Ligi Morskiej na Pilę miasto przewodniczył p. prez. Berwid. Na zebraniu tym ukonstytuowano zarząd w nast. składzie: A. Adrian — przew., St. Jasiński — wiceprzew., por. Ciesielski — II wiceprzew. Banasiński — sekr., Tomaszewski — skarbnik, por. Wójcik, Moryson, Mostowski i Królicki — członkowie. Do kom. rewizyjnej wybrani zostali: J. Lisikiewicz, K. Joachimek i St. Pełczyński.

= (wn) Akcja systemu „O” była przedmiotem obrad konferencji całego personelu pracowników Zarządu Miejskiego w Pile. Referat o zasadach oszczędzania wygłosił p. prez. Berwid.

NA UBOCZU

Triumf „Triumfa”

Ostatnio Monopol Tytoniowy wprowadził kilka nowych gatunków papierosów. Jednocześnie po Wybrzeżu gruchnęła wiadomość, że najpopularniejszy z papierosów, „Triumf”, mycfany zostanie ze sprzedaży. Był to papieros, który niczym piorunochron zbierał wszystkie gromy, jakie palacze mogli ciskać, celując w PMT. „Triumf” był pod ciągłym ostrzałem, lecz (o dziwo!) nigdy nie przestał być najbardziej pożądanym ze wszystkich będących w sprzedaży papierosów. Po tej huiusmodi dla wielu palaczy wieści rozpoczął się run „Triumfów”. Każdy palacz brał sobie za obowiązek zgromadzić możliwie największy zapas tego ulubionego papierosa, bo... już więcej one produkowane nie będą...

Zanotowaliśmy zdumiewające zjawiska: we Wrzeszczu i w okolicy Gdańska cały zapas „Triumfów” został już wykupiony, natomiast w Sopocie są jeszcze do nabycia w każdym kiosku. Powiadają, że zapasy jeszcze się tam nie wyczerpały... Jak jest istotnie? Nikt nic nie wie!

Zaczyna się jednak pewnego rodzaju psycho spekulacja, dlatego jest niezbędne miarodajne wyjaśnienie dyrekcji PMT, a „pozgonny triumf „Triumfa” będzie dla decydujących czynników wskaźnikiem, czy ewentualne odstąpienie od produkcji „Triumfów” było pociąganiem słusznym.

JACEK BURY.

Z estrady

Trzy koncerty religijne na Wybrzeżu

Sopot, w kwietniu.

Dorocnym zwyczajem w okresie Wielkiego Postu odbywają się koncerty religijne, które mają na celu zapoznanie słuchaczy z muzyką religijną. W związku z tym na Wybrzeżu zostały zorganizowane 3 wielkie koncerty.

I tak w Wielką Środę w kościele le garnizonowym Św. Jerzego w Sopocie odbył się pierwszy koncert muzyki religijnej. Wykonawcami jego byli uczniowie i uczennice klas śpiewu solowego (Marii Bojar-Przemiennieckiej i Kazimierza Czekotowskiego) Państwowej Szkoły Średniej Muzycznej w Gdyni i uczniowie klasy organowej (ks. J. Urszulika) Państw. Średniej Szkoły Muzycznej w Sopocie.

Program tego koncertu przedstawiał się niezwykle bogato, a wykonanie stało na wysokim poziomie. I tak p. Fr. Freitag odśpiewał „Toccatę” — J. S. Bacha, p. T. Rotkiewiczówna — Psalm „Składamy hold” — G. F. Haendla, p. M. Kosznikówna — „Ave verum” — Mozarta, pp.: Zdz. Drabicki i J. Gdaniec „Stabat Mater” — B. Wallek-Walewskiego, p. K. Bródkówna — „Largo” — G. F. Haendla i „Sanctus” — Beethovena, kwartet: — Kosznikówna, Gdaniec, Drabicki i Trzebiatowski — „Stabat Mater” G. Rossini-ego, p. St. Paszniak — „Preludium (Chrystus na Krzyżu)” —

ks. J. Urszulika, p. J. Skalikówna „Placze z bólu” — J. S. Bacha i „Ave Maria” — Cherubini-ego, duet Drabicki i Gdaniec — „O salutaris” — Gounoda’a.

Na drugą część koncertu złożyły się dwie arie na mezzosopran „Stabat Mater” — J. B. Pergolese w wyk. p. Babickiej, P. Fr. Freitag odśpiewał „Preludium” — J. S. Bacha, p. Jan Gdaniec — „Agnus Dei” — W. A. Mozarta, p. M. Nollowa z zespołem solistów wykonała — „Ave Maria” — T. Szeligowskiego, p. St. Paszniak — „Preludium (Krzyż święty)” — ks. J. Urszulika, Akompaniowali pp. E. Kubička i W. Dobrzyński.

Tegoż dnia, w kościele Serca Jezusowego w Gdyni odbył się wielki koncert religijny z udziałem: J. Guze, E. Busko-Turkowskiej i A. Nagrabeckiej (śpiew), K. Czekotowskiego, znakomitego barytona śpiewaka, dobrze znającego publiczności Wybrzeża, chóru „Echo” i orkiestry symfonicznej Filharmonii Bałtyckiej. Dyrygowali pp.: B. Wodiczko i dr St. Schmidt, M. in. usłyszeliśmy Concerto: „Jesu Spes Mea” — Szaryńskiego, oratorium „Stabat Mater” — Pergolese, „Msza Polowa” — Martinu i „In viam pacis” — Wallek-Walewskiego.

Ten sam program został powtórzony w Wielki Czwartek, w sali Teatru Wielkiego w Gdańsku (Wrzeszczu, em).



Bieg im. śp. Szwarca

POZNAŃ (G). W dorocznym biegu im. śp. Szwarca, organizowanym przez Wartę w konkurencji juniorów startowało 55 zawodników. Bieg na trasie 1700 m wygrał Gierwazik (HKS Zamiejski) w czasie 7,20,2 przed Bartliszem (Mosirski KS) 7,20,6 i Kowalskim (Chemia). W biegu seniorów na dystansie 3800 m startowało 24 zawodników. Zwycięstwo odniósł Płotkowiak (Drukarz Pozn.) w czasie 13,30,6 przed Józefowiczem (Obrą Kosciani), Orywałem (niest.), Mintą (niestow. Krotoszyn), Kozną (Czarnków) i Rogalskim (Warta). Dwukrotnie zwycięzca w biegach ubiegłorocznych — Wierkiewicz (Warta) uplasował się dopiero na siódmym miejscu. W ramach tej imprezy odbył się

pięciobój szkolny, w którym zwycięstwo odniósł Ohnsorge (Warta) 4612 pkt. przed Nowakiem — 4561 pkt. i Paprockim — 4193 pkt.

Grudziądz - Bydgoszcz 4:2

BYDGOSZCZ (x). Międzymiastowy mecz piłkarski o puchar przechodni między Grudziądem a Bydgoszczą zakończył się zwycięstwem gości 4:2 (2:2). Zespół Grudziądzą górował prawie przez cały czas meczu. Bramki dla zwycięzcy zdobyli — Kulerski (3) i Zaborowski; dla Bydgoszczy — Augustyn i Wiśnicki. Jest to trzecie zwycięstwo Grudziądz na meczu pucharowym, wobec czego zdobywa on puchar na własność.

Sokol Slovenia Zilina-ZZK 5:3

POZNAŃ (G). Pierwszy występ piłkarzy czeskich wzbudził duże zainteresowanie i zgromadził na widowni około 8 tysięcy widzów. Zwycięstwo gości w tym stosunku zasłużone, jednak kolejarze przy odrobincie szczęścia mogli uzyskać wynik remisowy.

Sokol Slovenia Zilina znajduje się w chwili obecnej na czwartej pozycji w rozgrywkach I Ligi czeskiej i posiada dwóch zawodników grających w reprezentacji państwowej.

W spotkaniu z ZZK wykazali oni dobre opanowanie techniczne, ładne triki, szybkość i zgranie całego zespołu, jednak w ataku brak było właściwego wykończenia akcji toteż mimo uzyskania 5 bramek żadna nie pochodziła z wypracowania całego ataku. W linii ataku dobry był środkowy Subrt, dalej strzelec dwóch bramek Kocik oraz niebezpieczny skrzydłowiec Zachar, którym jednak w pierwszej części mało grano. Z pomocników wyróżnić należy Szabo, a z obrońców Sterbaka. Bramkarz Lesický kilka razy bronął skutecznie, ma jednak na sumieniu jedną bramkę.

U kolejarzy w napadzie tym razem Czapczyk był bardzo pracowity i wespół z Aniołą często inicjował niebezpieczne wypadki. Białas grał ostrożnie, toteż wypadł słabiej tak jak reszta z kwintetu gospodarzy. Pomocniaki w Słomie najsilniejszy punkt. W obronie Sobkowiak lepszy od swego partnera. Bramkarz Ławniczak grający do stanu 2:2 zamieniony został zupełnie słuźnie na Gołębiewskiego, co wydatnie wzmocniło trio obronne.

Bramki padły w następujących minutach gry: W 15 min. Czapczyk strzela w słupek, piłka wędruje do bramkarza który zdezorientowany wypycha ją do własnej bramki. Drugą bramkę uzyskują kolejarze z „Je-

denastki“ strzelonej przez Słomę w 18 min. za faul na Aniole. W 26 min. Czesi zdobywają pierwszą bramkę ze strzału Subrta z pięknego voleja. W 1 min. później Zachar wyrównuje. Bramkę tę Ławniczak fatalnie puścił. Miejsce jego zajają Gołębiewski. W 34 min. Kolejarze rząd jeszcze uzyskują prowadzenie z rzutu karnego, egzekwowanego przez Anioła. Po zmianie Czesi w 17 min. wyrównują z wolnego, strzelonego przez Kocika z odległości około 30 m. W 27 min. goście uzyskują czwartą bramkę z rzutu karnego strzelonego przez Kocika a w 35 min. Zachar strzela 5 i ostatnią bramkę dnia. Sędzia P. Losiak z Kościana słaby.

Schematy treningowe do Biegów Narodowych

Wskazówki ogólne. Trenować należy 2-3 razy tygodniowo. Na treningach nie należy się zbyt mocno wysilać, nie biegać na cały „gaz“ z wszystkimi siłami. Biegać wolno, luźno, miękko, swobodnie. Zwracać szczególną uwagę na oddech. Biegi ćwiczyć najlepiej na podłożu trawiastym (lub piaskowym) miękkim, elastycznym. Najidealniej trenować w lesie.

Przed rozpoczęciem treningu należy przeprowadzić kilka ćwiczeń gimnastycznych celem zgrania mięśni t. zw. rozrządzenie się i przygotowanie ich do większego wysiłku.

3000 m.: I trening — marszobiegi na dystansie około 3000 m, w czasie marszu i truchciku przebiec 2x400 m na pół siły i szybkości. — II trening — a) szybki marsz na 1500 m (z energiczną pracą ramion), b) 2 x po 650 m na pół siły z przerwą 10 minutową w czasie której należy biec truchcikiem wykonując luźne podskoki i maszerować do chwili uregulowania oddechu. — III trening — bieg na 1300 m na pół siły i po 5-10 minutach bieg na 500 m z przyspieszeniem tempa. — IV trening — marszobiegi na 4000 m w czasie którego przebiec 2x600 m na pół siły oraz 2x100 m na 3/4 siły z kilkuminutowymi przerwami pomiędzy biegami. — V trening — bieg na 2000 m lekko. — VI trening — a) 2x500 m z przyspieszeniem, b) 3x100 m na 3/4 siły szybkości. — VII trening — bieg na 3000 m na pół siły, ostatnie 400 m szybko. — VIII trening — 2x500 m lekko — plynnie.

1000 m.: I trening — marszobiegi na 1000 m w czasie marszu przebiec z przerwami 2x100 — 200 m na pół siły i szybkości luźno, swobodnie. — II trening — marszobiegi na 1500 m w czasie marszu przebiec 3x200 m

z kilkuminutowymi przerwami. — III trening — marszobiegi na 1500 m, obejmujący 2 lekkie biegi po 400 m zupełnie swobodnie na pół szybkości. — IV trening — a) 3 biegi po 100 m z krótkimi przerwami na 3/4 szybkości, b) bieg na 500 m na pół siły, jak najluźniej. — V trening — marszobiegi na 2000 m, obejmujący 2 lekkie biegi po 400 m, ostatnie 100 m w każdym biegu szybko. — VI trening — a) 3 biegi po 100 m na 3/4 szybkości, b) bieg na 500 m na pół siły. — VII trening — bieg na 800 m lekko. — VIII trening — 3 po 200 m z dłuższymi przerwami (do całkowitego uregulowania oddechu) lekko, plynnie.

500 m.: I — marszobiegi na 500 m, w czasie marszu przebiec 2x100 m na pół siły i szybkości — swobodnie. — II marszobiegi na 800 m w czasie marszu przebiec 2x100 m i 1x200 m z krótkimi przerwami. — III marszobiegi na 1000 m — obejmujący 2 biegi po 200 m na pół szybkości, swobodnym krokiem. — IV a) 2 biegi x 100 m z krótkimi przerwami na 3/4 siły b) 1 bieg x 200 m na pół siły jak najluźniej. — V marszobiegi około 1500 m obejmujący 2 lekkie biegi po 300 m z tym, że ostatnie 100 m biegu szybko. — VI 2x100 m na 3/4 siły — bieg około 400 m na pół siły. VII bieg 400 m lekko. — VIII 2x200 m z dłuższymi przerwami — do całkowitego unormowania oddechu, lekko, elastycznym krokiem.

Kraków II - Katowice II 0:0

KATOWICE. Odbyło się tu międzymiastowe spotkanie drugiej reprezentacji Krakowa i Katowic, które zakończyło się wynikiem nierozstrzygniętym 0:0.

Juniorzy Krakowa na starcie

KRAKÓW. Przed zawodami piłkarskimi Kraków — Śląsk, juniorzy klasy państwowej rozegrali spotkanie z juniorami „A“ klasy okręgu. Juniorzy klasy państwowej, reprezentowani przez zawodników „Cracovii“, „Garbarni“ i „Wisły“ pokonali przeciwnika 2:0 (2:0). Obie drużyny zademonstrowały dobre wyszkolenie techniczne, szybkość i ambitną grę. W drużynie zwycięzców wyróżnił się prawy łącznik — Browarski („Garbarnia“), strzelec jednej bramki. Drugą zdobył jego kolega klubowy — Głajcar.

Mecz juniorów był przeglądem sił najmłodszych piłkarzy okręgu z których wyłoniona zostanie reprezentacja okręgu na zawody o puchar PZPN.

Kraków-Śląsk 5:0

KRAKÓW. Towarzyski mecz piłkarski reprezentacji Krakowa i Śląska przyniósł wysokie zwycięstwo drużynie krakowskiej w stosunku 5:0, przy czym wynik ustalony został do przerwy. Pewne przegrupowania w składzie osobowym Śląska po przerwie oraz osłabienie siły bojowej napadu Krakowa, spowodowały wyrównanie gry w drugim okresie, a bramkarz drużyny krakowskiej — Jurowicz potwierdził znów wysoką klasę, nie dopuszczając do zdobycia honorowego punktu przez Śląsk.

Hokej na trawie

GNIEZNO. Rozegrany tu mecz o mistrzostwo Polski w hokeju na trawie przyniósł Stelli zwycięstwo nad Lechią 6:1 (3:0). Bramki dla Stelli uzyskali — bracia Flinkowie, Małkowiak i Drzewiecki; dla Lechii — prawoskrzydłowy.

Bobemians - Ruch 3:1

CHORZÓW. W międzynarodowym spotkaniu piłkarskim drużyna I Ligi piłkarskiej Czechosłowacji — Bohemians pokonała Ligowy zespół Ruchu 3:1 (1:1).

Boczar wygrywa w Krakowie

KRAKÓW (G). Bieg „Dziennika Polskiego“ w Krakowie na trasie ok. 4,5 km wygrał Boczar (Gwardia Wisła). Drugi był Biernat (Gwardia Wisła), trzeci Więcek (Gwardia Wisła). Ubiegłoroczny zwycięzca — Boniecki, znalazł się dopiero na piątym miejscu.

Union - Brda 1:1

BYDGOSZCZ (e). Towarzyski mecz piłkarski między leaderem A-klasy okr. gdańskiego — Unionem, a prowadzącą w tabeli pomorskiej A-kl. — Brdą, zakończył się wynikiem remisowym 1:1 (1:0). Mecz stał pod znakiem przewagi gości, którzy górowali specjalnie pod względem kondycji. Bramkę dla Unionu zdobył Grande, dla Brdy — Nowicki.

D'ORIOŁA mistrzem we florecie

KAIR. Mistrzostwo świata we florecie zdobył ponownie D'Oriola (Francja), zwyciężając w finale R. Nostini (Włochy) 5:2, 4:5, 5:2. W półfinale D'Oriola pokonał G.

Już czas odnowić prenumeratę na Maj!

Najdogodniejszą formą nabywania „IKP“ jest prenumerata zlecona przez pocztę, na którą zamówienia przyjmują listonosze oraz wszystkie placówki pocztowe

TYLKO DO 20 KWIETNIA!
Poczta dociera wszędzie.
Cena prenumeraty pocztowej 120 złotych — bez dodatkowych kosztów przekazu.

Tesa klej stolarski na zimno
Tesal kazeina mal. 1293
prosimy żądać w drogeriach i składach farb
Lab. chem. Tadeusz Szplitt Poznań I, ul. Sw. Wojciech 22

NAUKA
TRZY miesięczne nowoczesne korespondencyjne kursy księgowości, angielskiego. Łódź, skrytka 163. 1221

KTO udzieli lekcji polskiego. — Bydgoszcz, Wrocławska 4/2. (6332)

SPRZEDAŻ
Materace z gwarantowaną wyściółką i ramy sprężynowe Wrześniewicz Poznań, Ratajczaka 7, Telefon 36-31. (1128)

RÓŻNE
Obelgę rzuconą na dentystę Balina Wifolda, Pruszcza — którego niesłusznie oskarżyłem za spowodowanie choroby (raka) podczas leczenia zębów odwołuję. Grzędka, Stanisław. (6333)

PIEGI
Złote plamy, opalenizę i inne nieczystości cery usunąć skutecznie
AXELA KREM
J. GADEBUSCHA 1324
Wszędzie do nabycia

Rozpowszechniajcie IKP

RADIO
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
WTOREK, 19 KWIETNIA
12.55 61 audycja dla wsi. 13.10 Przerwa. 14.30 Przegląd wydarzeń. 14.40 Antologia muzyki czeskiej. 15.10 Świat kaszubskich rybaków — wywiad z W. Brzeską. 15.20 Przegląd prasy pomorskiej. 15.30 Katarzyna, waga B. Prusa — audycja dla dzieci. 15.50 Muzyka popularna. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.15 Muzyka ludowa Wielkopolski. 16.40 Przegląd wadawnictw oświatowych. 16.45 Koncert popularny: orkiestra PR pod dyr. A. Rezlera, K. Czekoński — baryton. 17.30 Audycja Tow. Przyj. Żołnierza. 17.35 Dembowski — poradnika z cyklu „Sylwetki uczonych“ 17.45 II dziennik popołudniowy. 18.00 Audycja poświęcona rocznicy powstania w Ghetcie Warszawskim. 18.20 Utwory fortepianowe w wyk. B. Hesse. 18.40 Pieśni kompozytorów rosyjskich w wyk. I. Wiśkidy. 19.00 Audycja dla wojska. 19.25 Piosenki w wyk. J. Romanówny. 19.40 Muzyka. 20.00 Dziennik wieczorny. 21.00 Koncert symfoniczny. 22.00 Koncert

Przegląd wydarzeń. 14.40 Koncert solistów: R. Czarniecki — wiolonczela, A. Szczurowski — bas, H. Szperka — akompaniament. 15.10 Pogadanka „Z życia wsi“. 15.20 Przegląd prasy pomorskiej. 15.30 Słuchamy muzyki — aud. dla dzieci. 15.50 Muz. rozrywkowa. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.35 Skrzynka techniczna. 16.45 Koncert melodii operetkowych i filmowych. 17.35 Brud i niedza sprzymierzeńcy chorób zakaźnych — pogadanka. 18.00 Muzyka. 18.20 Polskie pieśni ludowe w wykon. chóru mieszanego Zw. Zaw. Kolejarzy. 18.40 Daleko od Moskwy — powieść W. Ażajewa. 19.00 Muzyka popularna. 19.10 Koncert chopinowski w wyk. St. Szpinałskiego. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.30 Transmisja z Paryża — Kongres Pokoju. 21.00 Opowieść o Chopinie — Adama Czartkowskiego. 21.15 Dym. tr. Szostakewicz — Kwartet nr 1, op. 49. 21.40 Ojciec zadumionych — fragmenty poematu J. Słowackiego. 22.00 Kolysanki w wyk. T. Millera na płytach „Melodie“. 22.15 Muz. taneczna w wyk. orkiestry PR pod dyr. Jana Cajmera. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Koncert symfoniczny utworów E. Lalo. 23.50 Program na dzień następny. 24.00 Zakończenie audycji, hymn.

Poduszki
sypialne — kołdry — pierze na pościeli dla pensjonatów, hoteli — domów wczasów — poleca „EMKAP“, M. Mielcarek. Poznań, Wrocławska 30. Mech. Czyszczalnia Pierza. (1183)

Dwa
domy sprzeda okazynie — Lubiewski, Toruń, Królowej Jadwigi 3. (1356)

Motocyki
z przyczepką na chodzie sprzedam, Stenzel, Grudziądz, Rynek 20. (1360)

Sprzedam
samochód Ford V-8, 3 f. z pasowym silnikiem, po generalnym remoncie, oraz motocykl Puch 350. Oferty „PAR“ Poznań, Ratajczaka 7 dla „4,368“. (1358)

UNIEWAŻNIENIA
Unieważniam kartę rejestracyjną RKU Szczecinek, Dudoc Stanisław, Barwice — Szczecinka. (1357)

Unieważniam
zgubioną kartę rejestracyjną R. K. U. Brodnica. Hieronim Tejkowski, Golub. (1362)

Unieważniam
zagubiony dowód tożsamości konia, seria C L nr 1026/75, wystawiony przez gminę Kowalewo, pow. Wąbrzeźno. Kopczyński Franciszek, Sierakowo. (1361)

Ogłoszenia
do ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO przyjmuje się w naszej Agenturze w KCIYNI Rynek 5

HUMOR
A kukul...
— Chciałeś mnie oskarżać? Proszę, oto moja peruka.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY: ul. Czerwonej Armii 20 — Telefon nr 33-41 i 33-42
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY: ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami) Tel 24-29
Za nie doręczone pisma spowodowane siłą wyższą nie odpowiadamy — Rękopisów niezamówionych Redakcja nie zwraca — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO“ W WIELKICH MIASTACH POLSKI
PODODZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH AGENTURY NA PROVINCIJ.
DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODREBNIE WYDANIA „IKP“.
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW“.
BYDGOSZCZ, UL. CZERWONEJ ARMII 20 — TEL. 33-41 I 33-42.

OGŁOSZENIA: drobne po 50 zł za słowo. Poszukiwanie pracy 30 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Tłusty druk 100% drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 100-300 zł, za tekstem od 40-150 zł, nekrologi od 35-200 zł za 1 mm. W niedzielę i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy.